
Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение   

«Детский сад № 45»  

_________________________________________ 

ИНН 6606012774, КПП 668601001 

624086 Свердловская область, ГО Верхняя Пышма, п. Красный, 

ул. Проспектная, д. 3; тел. 8(34368) 61-2-95 
Эл. почта: madoo45@mail.ru. Сайт: https://45vp.tvoysadik.ru/ 

 

 

 

ПРИКАЗ 

 

от 09.10.2025 г.                                                                                                                           № 63 

 

О ПРОВЕДЕНИИ МЕРОПРИЯТИЙ ПО ПРОФИЛАКТИКЕ ЭВИ 

 

В связи с высокой заболеваемостью детей в МАДОУ «Детский сад № 45» в целях 

недопущения дальнейшего распространения инфекционных заболеваний среди воспитанников 

детского сада на основании п.2 ст.50 Федерального закона № 52 -ФЗ «О санитарно-

эпидемиологическом благополучии населения» от 30.03.1999 года, Сан.Пин 3.3686-21 

«Санитарно-эпидемиологические требования по профилактике инфекционных болезней», МУ 

3.5.3104-13 Организация и проведение дезинфекционных мероприятий при энтеровирусных 

инфекциях. Предписание о проведении дополнительных мер санитарно-противоэпидемических 

мероприятий № 66-10-17/11-17763-2025 от 08.10.2025. 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

   1. Ввести ограничительные мероприятия (на период от дня разобщения контактных детей 

с больными ЭВИ сроком: на 20 дней – при ЭВИ с неврологической симптоматикой или на 

10 дней – при ЭВИ без неврологической симптоматики – герпангина, экзантема): 

-прекратить прием новых и временно отсутствующих детей в группу, в которой 

зарегистрирован случай ЭВИ; 

- запретить перевод детей из группы, в которой зарегистрирован случай ЭВИ, в другую 

группу; 

- запретить участие карантинной группы в общих культурно-массовых мероприятиях 

детской организации, купание в бассейне, посещение детьми из карантинной группы 

секций (кружков), группы продленного дня; 

- организовать прогулки карантинной группы с соблюдением принципа групповой 

изоляции на участке и при возвращении в группу; 

- организовать соблюдение принципа изоляции детей карантинной группы при организации 

питания; 

mailto:madoo45@mail.ru


- установить питьевой режим с обязательным кипячением воды или раздачей 

бутилированной воды; 

- при невозможности соблюдения в организации, осуществляющей образовательную 

деятельность, принципа изоляции организовать разобщение детей, подвергшихся риску 

заражения ЭВИ, на период от дня разобщения контактных детей с больными ЭВИ сроком: 

на 20 дней – при ЭВИ с неврологической симптоматикой или на 10 дней – при ЭВИ без 

неврологической симптоматики – герпангина, экзантема. 

2. Организовать проведение заключительной дезинфекции, силами организации, 

осуществляющей дезинфекционную деятельность (имеющих лицензию). Обеспечить 

проведение контроля качества дезинфекции. 

 

3. Обеспечить проведение лабораторного обследования заболевших по месту жительства на 

наличие возбудителей инфекционных болезней, с направлением проб для исследования на 

ЭВИ.  

 

4. Организовать ежедневное (на период от дня разобщения контактных детей с больными 

ЭВИ сроком: на 20 дней – при ЭВИ с неврологической симптоматикой или на 10 дней – при 

ЭВИ без неврологической симптоматики – герпангина, экзантема) медицинское 

наблюдение за лицами, подвергшимися риску заражения, с внесением результатов осмотра 

в соответствующие медицинские документы. Наблюдение проводится медицинским 

работником организации, в которой зарегистрирован очаг ЭВИ, или медицинской 

организацией – по территориальной принадлежности. 

Медицинскому наблюдению подлежат: 

- контактные с больными ЭВИ в организованных коллективах детей (организациях, 

осуществляющих образовательную деятельность, организация отдыха детей и их 

оздоровления и иные); 

- контактные из домашних очагов: дети дошкольного возраста и взрослые из категории лиц, 

работающих в учреждениях, характер деятельности которых связан с производством, 

транспортированием и реализацией пищевых продуктов и питьевой воды, с воспитанием и 

обучением детей, обслуживанием больных, с коммунальным и бытовым обслуживанием 

населения. 

5. Обеспечить проведение текущей дезинфекции не менее 2 раз в день (на пищеблоке, в 

столовой, в спальных помещениях, групповых, кружковых, местах общего пользования, 



бассейнах. Санузлах) с применением растворов дезинфекционных средств, эффективных в 

отношении энтеровирусов. 

Проводить разъяснительную работу с детьми и родителями о мерах профилактики ЭВИ. 

Увеличить кратность проветривания кабинетов, рекреаций; для обеззараживания воздуха 

использовать специализированные приборы, разрешенные к применению в соответствии с 

инструкцией производителя; 

Принять меры по минимизации рисков для реализации пищевого пути распространения 

ЭВИ: 

- фрукты, овощи допускаются в питание после стандартной обработки, овощи – с 

последующим ошпариванием кипятком, не допускается последующая нарезка фруктов; 

- сервировку и порционирование блюд на пищеблоке проводит только персонал с 

использованием одноразовых перчаток и предварительной обработки рук кожным 

антисептиком. 

Создать надлежащие условия для соблюдения с детьми и работниками правил личной 

гигиены (наличие жидкого мыла, одноразовых полотенец и кожных антисептиков); 

обеспечение постоянного контроля за соблюдением детьми и работниками правил личной 

гигиены. 

6. Контроль приказа оставляю за собой. 

 

Заведующий МАДОУ «Детский сад № 45» ____________________Е.В. Кологойда 


